生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 广志路基层社区中心（商业配套）工程项目

项 目 编 号 2107-320150-89-01-571155

建 设 地 点 南京市栖霞区仙林街道

验 收 单 位 南京仙林大学城科技园有限公司

2023 年 10 月 8 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
广志路基层社区中心（商业配套）工程

项目

行业

类别

房地产

工程

主管部门

（或主要投资方）
南京仙林大学城科技园有限公司

项目

性质
新建

水土保持方案批复机关、

文号及时间

南京市栖霞区水务局

宁栖水许可(2023)21 号

2023年 5月 12日

水土保持方案变更批复机

关、文号及时间
/

水土保持初步设计批复机

关、文号及时间
/

项目建设起止时间 2021年 12月～2023年 9月

水土保持方案编制单位 江苏德宁建设工程咨询有限公司

水土保持初步设计单位 江苏龙腾工程设计股份有限公司

水土保持监测单位 /

水土保持施工单位 南京大地建设（集团）股份有限公司

水土保持监理单位 江苏雨田工程咨询集团有限公司

验收调查单位 南京万正工程咨询有限公司

二、验收意见

根据《中华人民共和国水土保持法》、《水利部关于加强事中事

后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕

365号），《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面级强水土保持监

管的意见》（水保〔2019〕160号），《江苏省生产建设项目水土保持

管理办法的通知》（苏水规（2021）8号）等有关规定的要求，2023

年10月10日，南京仙林大学城科技园有限公司主持召开了广志路基层

社区中心（商业配套）工程项目水土保持设施竣工验收会议。参加会

议的有工程设计单位：江苏龙腾工程设计股份有限公司；水土保持施

工单位：南京大地建设（集团）股份有限公司；水土保持监理单位：

江苏雨田工程咨询集团有限公司；水土保持方案编制单位：江苏德宁

建设工程咨询有限公司；验收调查单位：南京万正工程咨询有限公司

的代表及特邀专家共7人，会议成立了验收组（名单附后）。

会前，验收组实地查看了工程现场；会议听取了验收调查单位关

于水土保持设施验收调查内容的汇报，观看了影像资料，经质询、答

疑和讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

广志路基层社区中心（商业配套）工程项目位于南京市栖霞区仙

林街道，东至融筑儒林花园、南至广志路、西至光启路、北至南京仙

林实验幼儿园，本工程为新建建设类项目，建设规模为：总建筑面积

12039.61m2，其中地上建筑面积 8763.58m2，地下建筑面积 3276.03m2。

项目容积率 1.499，建筑密度 30%，绿地率 30.42%。设计机动车位 63

辆，非机动车车位 250辆。项目主要建设内容：1 栋 5F社区中心、1

座 1F垃圾收集站及相关配套设施，地下为一层地库、配套建设道路广

场、景观绿化等。工程总投资 0.75亿元，其中土建投资 0.45亿元。

本项目总占地面积为 0.88hm2，其中永久占地 0.58hm2，临时占地

0.30hm2。占地类型为其他用地。本工程共动用土石方总量 2.21万 m3，

其中挖方量为 1.87万 m3，填方量 0.34万 m3，借方 0.10万 m3，余方

1.63万 m3。本工程于 2021年 12月动工，2023年 9月全部建成，总工

期 22个月。

（二）水土保持方案批复情况

2023年 5月 12日，南京市栖霞区水务局以“宁栖水许可(2023)21

号”《关于广志路基层社区中心（商业配套）工程项目水土保持方案的

行政许可决定》对本项目的水土保持方案进行了批复。对方案确定的

水土流失防治责任范围为 0.88hm2，项目水土流失防治责任范围划分 4

个防治分区，即：建筑区、道路广场区、绿化区和施工生产生活区。

经核定，工程实际发生水土流失防治责任范围为 0.88hm2。

本项目水土流失治理措施体系由工程措施、植物措施和临时措施

构成，工程措施主要为：雨水管网、透水铺装、土地整治；植物措施

主要为：景观绿化；临时措施主要为：洗车平台、临时排水沟、临时

沉沙池、临时苫盖和撒播草籽。本项目水土保持防治措施工程量主要

有：

工程措施：雨水管网 575m、透水铺装 1300m2、土地整治 0.39hm2。

植物措施：景观绿化 0.18hm2。

临时措施：洗车平台 1座、临时排水沟 250m、临时沉沙池 1座、

防尘网苫盖 6550m2、撒播草籽 0.21hm2。

水土流失防治标准执行南方红壤区一级标准，防治目标为：水土

流失治理度 98%、土壤流失控制比 1.0、渣土防护率 99%、表土保护率

*、林草植被恢复率 98%、林草覆盖率 27%。项目水土保持工程概算总

投资为 102.02元，其中：工程措施投资 43.48万元，植物措施投资 36.00

万元，临时措施投资 10.97 万元，独立费用 10.05 万元，基本预备费

0.67万元，水土保持补偿费 8489.30 元。工程建设地点、规模与批复

水土保持方案一致，水土保持措施未发生重大变更，水土保持方案无

重大变更情况。

（三）水土保持初步设计情况

2022 年 1 月 30 日，南京市建设工程设计施工图审查中心以《江

苏省房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查合格书》（编

号 10021（2022）第 0059号）对本项目施工图进行审查批复。

（四）水土保持监测情况

本项目为水土保持方案报告表项目，不强制性要求进行水土保持

监测。验收组经询问和查阅资料，确认本项目不存在需要变更水土保

持方案的情形，根据施工实际需求实施扰动范围，无乱挖乱弃乱倒现

象，未造成严重水土流失事件。

（五）验收报告编制情况和主要结论

本项目属承诺制管理项目，根据水利部“办水保〔2019〕172 号”

文和省水利厅关于贯彻落实《水利部关于进一步深化“放管服”改革全

面加强水土保持监管的意见》通知（苏水农[2019]23号），本方案只

需提交水土保持设施验收鉴定书。

为做好该项目水土保持设施验收工作，2023年 9月，建设单位委

托第三方机构南京万正工程咨询有限公司开展了广志路基层社区中心

（商业配套）工程项目水土保持设施验收技术服务与评估工作。

技术服务单位对项目情况做了详细了解，并进行现场查勘，与施

工单位、设计单位、水土保持监理单位等进行了座谈，听取了各单位

关于工程实施情况的介绍；认真查阅组织设计、施工、监理等相关资

料；对项目水土保持设施建设和运行情况进行复查、核查，详细了解

工程措施、植物措施和临时措施的运行以及防护效果；与水土保持方

案和竣工验收要求对照，认真、仔细核实各项措施的工程数量，查验

其工程质量；并对项目区附近的群众进行了公众调查，全面、系统、

真实、客观地进行了水土保持设施验收技术评估工作。

参照《水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持设施自主验

收规程（试行）的通知》（办水保办水保〔2018〕133号）条款第 4.8

条，本项目不存在该条款所列的情况，响应如下：

（1）本项目已按照水土保持法律法规要求编制水土保持方案报告

表，并获得南京市栖霞区水务局行政许可。本项目建设占地、水土流

失防治责任范围和水土保持措施与已批复方案基本一致，不涉及重大

变更。

（2）本项目水土保持方案为报告表，不强制性要求进行水土保持

监测。

（3）本项目挖填方总量小于 50万 m3，征占地面积小于 50hm2，

无需配备具有水土保持专业监理资格的工程师，但仍应开展水土保持

工程监理，本项目水土保持监理工作纳入主体工程监理，本项目监理

总结报告合理可信。

（4）本项目余方总量 1.63万 m3已由建设单位委托的土方承运方

南京元维建设工程有限公司运至紫东核心区土方平衡站（东站）进行

综合利用。不需另设弃渣场，项目回填土方外购。

（5）本项目水土保持措施体系、等级和标准已按经批准的水土保

持方案要求落实；水土流失防治指标达到批准的水土保持方案要求。

（6）本项目不涉及重要防护对象，经调查项目建设过程中，建设

单位严格工程管理，层层落实项目建设责任制，整个工程建设均有条

不紊进行，没有大的水土流失事件发生。评估过程中对当地群众的走

访及民意调查，没有收到有关工程建设水土流失引起的投诉。

（7）水土保持分部工程和单位工程经验收合格。

（8）本项目属于新建建设类项目，水土保持补偿费已足额缴纳，金额

为 8489.30 元。通过对项目区水土流失防治效果验收与评价，本项目

施工过程中实际实施的水土保持防治措施工程量主要有：

施工期间，工程措施实施：雨水管网 280m，透水铺装 2175m2，

土地整治 0.39hm2，其中雨水管网较方案设计减少 295m，透水铺装增

加 875m2，其余工程措施较批复方案对比无变化；植物措施景观绿化

0.23hm2，植物措施面积较批复方案增加 0.05hm2；实施的临时措施有，

洗车平台 1座，临时排水沟 250m，临时沉沙池 1座，撒播草籽 0.09hm2，

临时苫盖 8800m2。其中临时苫盖增加 2250m2，其余临时措施较批复方

案对比无变化。

经查阅工程核算与批复方案比较得出水土保持实际总投资为

126.38万元，较批复方案对比增加了 24.36 万元，主要原因是植物措

施费用、临时措施费用和独立费用增加，因此总费用增加。其中：工

程措施投资 37.17万元，较批复方案对比减少 6.31万元；植物措施投

资 66万元，较批复方案对比增加 30万元；临时措施投资 12.25万元，

较批复方案对比增加了 1.28万元；独立费用 10.11万元，较批复增加

了 0.06万元；基本预备费未发生，水土保持补偿费 8489.30元，较批

复方案对比无变化。

主要结论：建设单位落实了水土保持方案，项目水土保持措施设

计及布局合理，水土保持单元工程（防洪排导工程、土地整治，植被

建设、临时防护工程）质量达到了设计标准，水土保持工程总体质量

评价为合格。各项水土流失防治指标达到了方案确定的目标值，即水

土流失治理度为 99.77%、土壤流失控制比为 2.50、渣土防护率为

99.00%、林草植被恢复率为 99.20%、林草覆盖率为 28.41%，表土保

护率不计（无表土可剥，符合水土保持方案方案批复要求）。

综上，该项目水土保持设施运行正常，发挥了较好的水土保持功

能，水土流失防治效果明显，运行初期的管理维护责任落实到位，具

备水土保持设施竣工验收的条件，可以开展最终水土保持设施验收工

作。

（六）验收结论

项目建设过程中履行了水土保持法定程序，补报了工程水土保持

方案，开展了水土保持监理工作，建设单位将工程建设实际占用和扰

动均纳入了水土流失防治责任范围进行了防治，水土保持措施体系完

善，水土保持措施得到实施，水土保持工程质量合格，资金使用合理；

水土流失防治效果达到水土保持方案明确的防治目标，完成了水土流

失防治任务。

本工程水土保持设施建设符合国家现行水土保持法律法规、规程

规范和技术标准的有关规定和要求，各项工程质量总体合格，项目水

土保持设施符合验收条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

1、在后续管理工作中，定期清理排水设施，对水土保持工程进行

维护；加强项目区绿化植被的抚育和管理，维护其水土保持功能，保

证现有水土保持措施永久发挥作用。

2、水土保持设施的维护与管理要明确责任部门和责任人，全面落

实好各项管理制度，巩固现有水土保持措施成果。

三、验收组成员签字表

分工 姓名 单 位 职务/职称 签字 备注

组

长
刘 靖 南京仙林大学城科技园有限公司 项目负责人 建设单位

成

员

毕利东 河海大学 副教授 特邀专家

端宇婷 南京万正工程咨询有限公司 工程师
验收鉴定书

编制单位

张 杰 江苏德宁建设工程咨询有限公司 工程师
水土保持方

案编制单位

马登斌 南京大地建设(集团)股份有限公司 项目负责人 施工单位

李成亮 江苏雨田工程咨询集团有限公司 项目负责人 监理单位

徐 涛 江苏龙腾工程设计股份有限公司 项目负责人 设计单位

附表 1：水土保持措施完成情况及项目相关情况对照表

广志路基层社区中心（商业配套）工程项目水土保持措施完成情况对照表

防治分区 措施类型 措施名称 单位 方案设计 实际完成 完成情况 变化原因

建筑区

工程措施
透水铺装
（屋顶）

m2 0 150 100% 实际增加

植物措施 屋顶绿化 hm2 0 0.1 100% 实际增加

临时措施 临时苫盖 m2 1800 1800 100% /

道路广场
区

工程措施
雨水管网 m 575 280 48.70% 实际减少

透水铺装 m2 1300 1895 145.77% 实际增加

临时措施

洗车平台 座 1 1 100.00% /

临时排水沟 m 250 250 100.00% /

临时沉沙池 座 1 1 100.00% 实际减少

临时苫盖 m2 2050 2200 107.32% 实际增加

绿化区

工程措施 土地整治 hm2 0.18 0.18 100% /

植物措施 景观绿化 hm2 0.18 0.18 100% /

临时措施 临时苫盖 m2 1800 1800 100% /

施工生产
生活区

工程措施
土地整治 hm2 0.21 0.3 142.86% /

透水铺装 m2 0 130 100% 实际增加

植物措施 景观绿化 hm2 0 0.05 100% 实际增加

临时措施
撒播草籽 hm2 0.21 0.21 100% /

临时苫盖 m2 900 3000 333.33% 实际增加

水土保持

防治面积
/ / hm2 0.88 0.88 100.00% /

动土量 / / 万 m3 2.2 2.21 100.45% 动土量增加

投资情况 / / 万元 102.02 126.38 123.88% 投资增加

附表 2：水土流失防治目标达标情况统计表

水土流失防治目标达标情况统计表

防治目标 目标值 评估依据 单位 数量
设计

达到值

评估结

果

水土流失治理度 98%
水土流失治理达标面积

hm2
0.878

99.77% 达标

造成水土流失面积 0.88

土壤流失控制比 1.0
侵蚀模数容许值

t/（km2·a）
500

2.5 达标

侵蚀模数达到值 200

渣土防护率 99%
拦挡弃土弃渣量+临时堆土

万 m3
0.297

99.00% 达标

永久弃土弃渣量+临时堆土 0.3

表土保护率 92%

防治责任范围内

保护的表土数量
/

/
* 不涉及

可剥离表土总量 /

林草植被恢复率 98%
林草类植被面积

hm2
0.248

99.20% 达标

可恢复林草面积 0.25

林草覆盖率 27%
林草类植被面积

hm2
0.25

28.41% 达标

项目建设区面积 0.88

注：屋顶绿化按照 30%折算，折算后面积为 0.02hm2。

附表 3：水土保持设施完成情况现场照片资料

拍摄时间：2023 年 10 月
措施名称：透水铺装
分 布：道路广场区
运行情况：设施运行良好

拍摄时间：2023 年 10 月
措施名称：透水铺装
分 布：道路广场区
运行情况：设施运行良好

拍摄时间：2023 年 10 月
措施名称：雨水管网
分 布：道路广场区
运行情况：排水设施运行良好

拍摄时间：2023 年 10 月
措施名称：雨水管网
分 布：道路广场区
运行情况：排水设施运行良好

拍摄时间：2023 年 10 月
措施名称：景观绿化
分 布：绿化区
运行情况：长势良好

拍摄时间：2023 年 10 月
措施名称：景观绿化
分 布：绿化区
运行情况：长势良好

拍摄时间：2023 年 10 月
措施名称：景观绿化
分 布：绿化区
运行情况：长势良好

拍摄时间：2023 年 10 月
措施名称：景观绿化
分 布：绿化区
运行情况：长势良好

附 件

江苏省投资项目备案证

（原备案证号宁仙大委备〔2021〕21号作废）

备案证号：宁仙大委备〔2021〕34号

项目名称： 广志路基层社区中心（商业配套） 项目法人单位： 南京仙林大学城科技园有限公司

项目代码： 2107-320150-89-01-571155 法人单位经济类型： 有限责任公司

建设地点： 江苏省:南京市_南京市仙林大学城 栖
霞区仙林街道广志路以北、光启路以
东

项目总投资： 7500万元

建设性质： 新建 计划开工时间： 2021

建设规模及内容： 项目位于栖霞区仙林街道广志路以北、光启路以东，土地面积5845.55平方米，建设内容为商业、社区

项目法人单位承诺： 对备案项目信息的真实性、合法性和完整性负责；项目符合国家产业政策；依法依规办理各项报建审批
手续后开工建设；如有违规情况，愿承担相关的法律责任。

安全生产要求： 要强化安全生产管理，按照相关规章制度

压实项目建设单位及相关责任主体安全生产及监管责任，严防安

全生产事故发生；要加强施工环境分析，认真排查并及时消除项

目本身与周边设施相交相邻等可能存在的安全隐患，保障施工安 仙林大学城管理委员会

全。 2021-11-30

关于开展广志路基层社区中心（商业配套）工程项目

水土保持设施验收的委托函

南京万正工程咨询有限公司：

根据《中华人民共和国水土保持法》、《开发建设项目水土保持

设施验收技术规程》等的规定，本公司广志路基层社区中心（商业配

套）工程项目需进行水土保持设施验收工作，现正式委托贵公司承担

该项工作，望贵公司接受委托后抓紧开展工作，确保水土保持设施验

收达到规范要求。

特此函达！

南京仙林大学城科技园有限公司

2023 年 9 月

附 图

附图一 项目地理位置图

项目所在地

附图 4-1 历史影像图（2021 年，开工前）

附图 4-2 历史影像图（2022 年）

附图 4-3 历史影像图（2023 年 3 月）

附图 4-4 已完工影像图（2023 年 10 月）

	1.验收鉴定书
	三、验收组成员签字表

	附件
	附件（插页）
	附件1  项目备案证
	附件2  项目批复
	附件3  补偿费缴纳凭证
	附件4  土方合同
	附件5  渣土准运证
	附件6  委托书

	附图
	附图 封面（彩色插页）
	附图01  项目区地理位置图（A4彩色）
	附图02  项目总平面布置图（A3彩打）
	附图03-01  水土保持设施竣工平面布置图（A3彩打）
	附图03-02  水土保持设施竣工平面布置图（A3彩打）
	附图04  历史影像对比图（A4彩打）